ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV ŘÍZENÍ A EKONOMIKY PODNIKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ergonomické řešení pracovišť výroby a montáže nástaveb

nákladních vozidel

Autor: Václav Kalina

Studijní program: Technologie, materiály a ekonomika strojírenství

Vedoucí práce: Ing. Ladislav Vaniš

PRAHA 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Ergonomické řešení pracovišť

výroby a montáže nástaveb nákladních vozidel vypracoval

samostatně pod vedením pana Ing. Ladislava Vaniše a s využitím

použité literatury uvedené ve zdrojích.

V Praze dne: ………………………… Podpis: …………………………

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing.

Ladislavu Vanišovi za jeho ochotu, čas, trpělivost a vedení při

vypracovávání bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval Ing. Jiřímu

Kynclovi, Ph.D. za nasměrování a rady v rámci praktické části práce

a Janu Kalinovi a Janu Michalcovi za konzultace ze strany společnosti

FUTURE-TECH spol. s.r.o.

5

Anotace

Předmětem této bakalářské práce je analýza současného stavu

montovny nástaveb firmy FUTURE-TECH spol. s.r.o., která se zabývá

výrobou nástaveb na nákladní a užitkové vozy, a následným návrhem

na ergonomické zlepšení. Teoretická část se zabývá vysvětlením

pojmu Ergonomie v rámci strojně zaměřených výroben a základním

popisem faktorů, které se u pracovišť analyzují. Praktická část je

soustředěna kolem popisu firmy, procesu výroby a analýzy za pomoci

checklistů. V návrhové části jsou aplikovány teoretické poznatky, na

základě kterých byl proveden návrh konstrukce lešení a ovzduší ve

svařovně, doplněné o ekonomické zhodnocení návrhu. V závěrečné

části dochází k celkovému vyhodnocení a okomentování splnění úkolů

z části úvodní.

Klíčová slova

Ergonomie, práce, pracoviště, bezpečnost práce, psychologie,

anatomie, výroba, montáž, nástavba
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Annotation

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the current state

of production of the company FUTURE-TECH spol. s.r.o., which deals

with the production of superstructures for trucks and commercial

vehicles, and the subsequent proposal for ergonomic improvement.

The theoretical part deals with the explanation of the concept of

ergonomics in machine-oriented production and a basic description

of the factors that are analysed at workplaces. The analytical part is

centered around the description of the company, the production

process and analysis using checklists. In the design part, theoretical

knowledge is applied, under which the design of the structure of

scaffolding and air in the welding shop was made, supplemented by

the economic evaluation of the design. In the final part there is an

overall evaluation and comment on the fulfillment of tasks from the

introductory part.

Keywords

Ergonomics, work, workplace, work safety, psychology, anatomy,

production, assembly, superstructure
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1 Úvod
Ergonomie, je v poslední době čím dál skloňovanějším pojmem.

Odkazují na ní např. nové zákony, a firmy se ve vlastním zájmu,

i v zájmu svých zaměstnanců, pokouší zlepšit podmínky z hlediska

ergonomie a pohodlí při práci. Při volbě bakalářské práce jsem využil

možnosti přímého přístupu k informacím ve společnosti FUTURE-TECH

spol. s.r.o. a svou prací pomoci ke zlepšení výrobního procesu

rodinného podniku.

Hlavním cílem bylo najít ergonomické nedostatky, popsat je,

navrhnout řešení a následně vyhodnotit přínosy těchto změn. Po

konzultaci s vedoucími pracovníky a vedoucím mé práce, jsem vybral

dva specifické body, na které jsem se zaměřil.

První část pojednává o základní definici ergonomie, její historii,

popisu kapacit člověka, faktorech, které ovlivňují celý pracovní

prostor, a zejména vazbách, které se mezi těmito body nachází.

V části analytické jsem se orientoval na krátký popis

probíraného podniku a postupného procesu nabízených služeb od

objednání až po předání.

Návrhová část byla zaměřena na již zmíněné dva specifické

body, kterými byl návrh nové konstrukce lešení a zlepšení ovzduší ve

svařovně.
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Závěrem této práce docházím jak k ergonomickému, tak

i k ekonomickému vyhodnocení a komentuji splnění předem daných

cílů.
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2 Teoretická část
2.1 Podstata ergonomie

Ergonomie vychází ze dvou řeckých slov. Ergon – neboli práce,

a nomos – tedy zákon. Je to vědecká disciplína zabývající se

optimálními pracovními návody (zákony), zjednodušeně vztahem

člověk – stroj – pracovní prostředí (popřípadě pracovní činnost).

Definice mohou být rozmanité. Principiálně se ale ergonomie

zaměřuje na pohodlí člověka, optimalizaci práce a na bezpečnost,

u které jde především o prevenci vzniku jak úrazů, tak nemocí

z povolání. [1; 2]

V rámci zlepšení ergonomických podmínek se vychází z různých

limitů, které lidské tělo má, a to nejen fyzických, ale také psychických.

Zaměření se dá rozdělit na 3 základní funkce, a to funkce smyslové,

pohybové a mentální. Ergonomické problémy se nejčastěji vyskytují

při fyzické zátěži, ale např. i při špatně osvětleném pracovním

prostředí, nevyhovující pracovní době a vnucené nevhodné pracovní

poloze. [3; 4]

Obrázek 1: Základní funkce v ergonomii [4]
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2.2 Historie ergonomie a její důležitost
Počátky ergonomie bychom mohli zaznamenat už u pravěkých

lidí. Jakákoliv úprava, ať už zbraně, nářadí nebo způsobu dělání určité

pracovní činnosti, je v podstatě ergonomie. O vztahu zdraví

a podmínek práce se hovořilo již ve starém Egyptě, i v řeckém

nebo římském období. Nicméně tato věda, jak ji známe dnes, se začala

rodit až v pozdním středověku, kde šlo o předávání zkušeností

v rodině. Později se o tuto funkci postaraly mistrovské školy s učni

a mistry. [1; 3; 5]

Mezi 16. a 17. stoletím se řada vědců, mezi které patřil

i Leonardo da Vinci, zabývali různými měřeními a experimenty, které

lépe vysvětlovaly vztah práce k člověku. Docházelo se i k takovým

názorům, že v zimě může člověk pracovat jen sedm hodin, zatímco

v létě deset. K tomuto objevu došel generál Markýz de Vauban. [1]

Koncem 18. století, v době průmyslové revoluce, se situace opět

mění. Výroba se nesoustředila individuálně, nýbrž centrálně. Nářadí

a stroje se nepřizpůsobovaly pracovníkovi, ba naopak. Ekonomický

rozvoj způsobil konkurenční války a tím i touhu po levné a rychlé

pracovní síle, aniž by přitom majitelé společnosti zajímalo zdraví

svých zaměstnanců. [5]

Přestože byla na začátku 19. století pracovní síla lehce a levně

dostupná, nezastavilo to vědecký pokrok ergonomie. Nebyli to pouze

vědci, kterým docházela důležitost tohoto vědního oboru,

ale i zákonodárci. Myšlení v řízení zaměstnanců se začalo měnit.

Pracovní pohoda pracovníka začínala být klíčová. [5]
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V roce 1886 na scénu vchází F. W. Taylor, který je mimo jiné

označován za objevitele a průkopníka ve vedení práce poté, co objevil

přelomový systém. Jeho funkčnost tkví v několika bodech:

1. Situační analýza pracoviště

2. Na základě provedené analýzy pracoviště navrhnout co
nejlepší způsob práce

3. Najít pracovníky, kteří jsou schopni se daný způsob naučit
a jejich zaučení

4. Kontrolní měření výkonu pracovníků

5. Prostřednictvím regulace mzdy a bonusů upravovat výkon
podle potřeby

Přínos této metody je nezpochybnitelný, přesto však měl tento

řád nedostatky. Neopíral se o již tehdy známé psychologické

a anatomické dopady na lidské tělo a nepočítal se zaměstnanci, kteří

nebyli schopni aplikovat správný postup práce. Až jeho žákům

a následovníkům se podařilo těmto chybám vyvarovat nebo je

odstranit – mezi ně patřil např. F. B. Gilbreth, H. Fayol nebo

H. Müstenberg. [1; 6]

Světové války se také zasloužily o progres ergonomie. V první

světové válce můžeme sledovat konstrukční zaměření na letadla, kde

se jedná hlavně o prvky ovládání a působení prostředí na pilota.

Dokonce proběhl první aeromedicínský výzkum – cílem studia bylo


[…]


se skládá ze tří filtrů. Jedná se o kovový předfiltr, filtr s náplní netkané

textilie, a nakonec vysoce účinný mechanický filtr (od shora).

Odsávané množství vzduchu je 1200 m3 za hodinu. Další technické

údaje můžeme vidět v Tabulce 7.

Obrázek 21: Systém filtrace [18]

Obrázek 20: Liwex 12 se dvěma rameny [18]
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Z důvodu koronavirové epidemie byla koupě tohoto zařízení

odložena na letní měsíce. Nicméně oba z výše uvedených typů by

měly situaci ve svařovně zlepšit na optimální úroveň.

4.2.1 Náklady
Tento stroj stojí 58 820,- Kč bez DPH. Pokud by se vedení firmy

rozhodlo pro verzi s jedním ramenem, pak by celý komplet stál 71

100,- Kč. V případě rozhodnutí pro verzi se dvěma rameny, by byla

cena 84 380,- Kč bez DPH.

Tabulka 7: Základní technické údaje LIWEX [18]

Položka Cena v Kč [bez DPH]
Stroj 58 820,00 Kč
Rameno 12 280,00 Kč
Celkem 71 100,00 Kč

Tabulka 8: Náklady spojené s pořízením stroje se
jedním ramenem [Vlastní tvorba]
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4.3 Celkové ekonomické zhodnocení
Ergonomické řešení je většinou složité ekonomicky vyhodnotit,

jelikož nemusí existovat přímá ekonomická spojitost mezi investicí

a zlepšením. Ideálním případem je, pokud jsme schopni najít např.

kratší spotřebu času vzhledem k ergonomické racionalizaci. V tomto

případě se kvantifikace spojitosti nedá vyjádřit přímo.

Nicméně chci podotknout, že v tomto ohledu je podstatné

celkové zlepšení pohody pracovníků a jejich bezpečnosti. Můžeme tak

k této optimalizaci nepřímo přiřadit např. snížení rizika úrazu. Navíc

se jedná o dlouhodobé řešení.

4.4 Zhodnocení optimalizace z pohledu ergonomie
V následující tabulce můžeme vidět, že po ergonomické

optimalizaci se změnil názor pracovníků ohledně práce ve výškách –

jinými slovy, toto zlepšení pomohlo ke zvýšení pohodlí člověka na

pracovišti.

Položka Cena v Kč [bez DPH]
Stroj 58 820,00 Kč
Nástavec pro dvě ramena 1 000,00 Kč
Dvě ramena 24 560,00 Kč
Celkem 84 380,00 Kč

Tabulka 9: Náklady spojené s pořízením stroje s
dvěma rameny [Vlastní tvorba]
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Až budoucnost a praxe ukáže, jak moc se toto vylepšení

vyplatilo, ale už teď můžu říci, že vedení společnosti bylo spokojeno

s řešením prvního úkolu.

Co se týče úkolu druhého, týkající se svařovny, nemohu toto

řešení zhodnotit, jelikož je v procesu realizace. Na základě výše

uvedených zjištění jsem přesvědčen, že po koupi navrhovaného stroje

se zvýší pohodlí svářečů a následně i takt svářečů obecně.
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5 Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo najít nedostatky z hlediska

ergonomie, popsat je, navrhnout zlepšení a následně vyhodnotit

přínosy těchto změn. Jednalo se zejména o dva specifické body.

K prvnímu bodu, který se týká nové konstrukce lešení, jsem

došel za pomoci použití analýzy včetně osobních konzultací se

samotnými pracovníky montáže – staré lešení muselo být obměněno.

Návrh byl prokonzultován jak s hlavním konstruktérem podniku, tak

s vedoucím směn. Myslím si, že změna je vidět na první pohled.

Z ergonomické stránky je nová konstrukce pohodlnější, bezpečnější

a snazší k užívání. Náklady byly pro podnik přijatelné a vedení bylo

ochotné tyto peníze investovat vzhledem ke zlepšení celkových

pracovních podmínek v hale.

Druhý bod byl vybrán na základě rozhovorů s pracovníky

svařovny. Jednalo se zejména o zanalyzování pracovního prostoru

a návrhu technického opatření. V tomto případě se jedná o koupi

stroje Liwex 12 k filtraci vzduchu při svařování, ať už verze s jedním

nebo dvěma rameny. Realizace tohoto bodu byla z důvodu omezení

týkajících se viru COVID 19 odložena – neměl jsem tudíž možnost její

přínos plně vyhodnotit. Po představení návrhu pracovníkům svařovny

však pevně věřím, že toto řešení povede ke zlepšení jejich pracovní

pohody.

Ergonomickým návrhem pracoviště se jistě zabývalo nespočet

kolegů přede mnou. Avšak krásou tohoto vědního oboru, která je

vlastně i trnem v oku, je praktická nemožnost univerzálních aplikací.

V podstatě každé řešení musí být vyhledáváno s individuálním
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přístupem, myšlením a ohledem na danou situaci. Doufám však, že

tato práce může do budoucna poskytnout pomocný pohled na

probíranou tématiku nejen studentům, ale i ostatním lidem v oboru

ergonomie.

Závěrem bych chtěl říci, že tato práce mi umožnila vidět podnik

jiným způsobem, než kterým se mi roky předtím prezentoval. Věřím,

že uvedené cíle byly splněny a s analytickou i návrhovou častí je

vedení společnosti spokojeno.
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6.2 Seznam použitých symbolů (zkratek)
Zkratka Význam

např. například

tzv. tak zvaný

atd. a tak dále

Hz Hertz

kHz kilohertz

nm nanometr

mm milimetr

ms milisekunda

ČSN česká technická norma

ºC stupně Celsia

lx lux

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

dB decibel

tzn. to znamená

s.r.o. společnost s ručením omezeným

spol. s.r.o. společnost s ručením omezeným
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