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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ergonomické řešení pracovišť výroby a montáže nástaveb nákladních vozidel
Jméno autora: Václav Kalina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Oponent práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha 10, Sluštická 16, PSČ 100 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si vybral ergonomické téma, konkrétně montáže nástaveb a problematiku ovzduší ve svařovně. Zadané téma proto
považuji za náročnější, zejména po stránce návrhové.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje dané zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obsah překládané práce postupně srozumitelně seznamuje s oblastí ergonomie a řešené problematiky. Následně podrobně
analyzuje stávající stav a poté navrhuje příslušná opatření. Celkově lze tímto považovat postupy v této práci za vhodné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce využil znalosti z oblasti studia ergonomie pro zpracování této práce v obvyklé míře. Znalosti si pak dále rozšířil
čerpáním informací z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úprava je na velmi dobré úrovni. Text srozumitelný a dobře čitelný bez výrazných překlepů či
gramatických chyb. Nemám v tomto žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce bylo využito širšího množství zdrojů informací. Zdroje jsou relevantní pro vypracování práce. Použití
citací, převzatých prvků, apod. bez připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předkládaná práce se zabývá řešením praktických problémů v podniku se zahrnutím ergonomických hledisek. Její zpracování
je na výborné úrovni a slouží jako podklad pro praktickou realizaci návrhů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce předkládá jasné návrhy na řešení zadané problematiky. Celkové hodnocení vychází
z úrovně analýzy a konkrétnosti řešených problémů v této práci.

Doplňující otázky:

• zkoumal jste možnost převrácení lešení, hmotnostní limity pracovníků, kteří na něm budou pracovat
(uvádíte tři pracovníky, ale ne celkovou hmotnost)?

• na základě jakých kritérií jste vybral přenosný odsávač dýmu LIWEX 12? Existují i jiné odsávače podobného
typu?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.8.2020 Podpis: Libor Rejf, v. r.